## Vers. Apud Buchardum.

28 Hæc pseudoevangelia memorant Senens. sup. verb. *Jacobus, Mathias, & Petrus*, Maldonat. ubi sup. Card. Bellarm. de *Scriptorib. Ecclesiastic.* verb. *S. Jacobus Apostolus*, sacer. I. anno 34. vers. *Extat.* pag. 44. qui ait, protoevangelium nuncupari, quod à D. Jacobo elaboratum falso ferebatur. Idem verb. *S. Petrus*, sacer. I. anno 34. Spond. ex Baron. anno 44. num. 25. Verum & Judæ proditoris nomine Caiani haeretici pseudoevangelium impudentissime composuerunt. Spondan. num. 26. & anno 145. num. 8. Maldonat. sup. Sixt. Senens. d. lib. 2. verb. *Judas, Iscariotes*. Aliud quoque Evangelium Apostolorum nomine exararunt haeretici, Spondan. ubi proximè, Senens. verb. *Apostolus*, pag. 94. Quæ omnia, & alia hujuscemodi penitus sunt damnata, eorumque lectio vetita, cùm ab haereticis confusa & censeantur, ut D. Covarruv. ait, juxta regulam positam supra, n. 2.

## Ibi : Utitur testimonio Evangelii secundum Hebreos.

29 Hujus Evangelii mentio fit à Spondano anno 41. num. 5. Maldonat. d. cap. 3. Senens. verb. *Mattheus*, Bellarm. eod. verb. Cornel. à Lape. d. cap. 2. ubi afferit Evangelium Hebreorum ac Nazareorum idem esse cum Evangelio à S. Matthæ exarato, sed ab haereticis Ebionaeis ita erroribus permixtum, ut ab Ecclesia rejectum sit. Vide Spond. & alios pronuper adductos, præsertim Senens. verb. *Hebreorum*, pag. 135.

## Ibi : Utitur Evangelio secundum Egyptios.

30 De quo Maldonat. sup. Senens. in *Bibliotheca sancta*, lib. 2. verb. *Egyptiorum Evangelium*, pag. 87. ubi testatur illud Apocryphum, quo Valentini, & Sabelliani utebantur haeretici. Baron. anno 44. num. 48. & ibi Spondan. n. 26.

31 Sed & haereticus Bafileides Evangelium proprio nomine literarum monumentis confignavit. Spond. post Baron. anno 120. num. 9. Similiter & haeresiarum Valentini, Spondan. anno 145. n. 4.

## Ibi : Hac sanè, &amp; omnia alia Evangelia.

Vide prænotata supra, num. 27. & 28.

## Ibi : Manichæos autem usos fuisse.

32 De Evangelio; quod nomine B. Thomæ Apostoli produtum est, consulas Senens. d. lib. 2. vers. *Jacobus*, Card. Bellarm. de *Scriptor. Ecclesiastic.* sacer. I. anno 34. verb. 5. *Jacobus*, ver. extat, pag. 44.

## Ibi : Quis vero fuerit Lucianus.

33 De duobus Lucianis, qui ante Gelasius scripterunt, sermo est in Annalibus Baronii: de priore anno 171. n. 7. ubi Spondan. anno 172. n. 2. Gualter. in *Chronog. sec. 2.* pag. 175. ubi de haereticis, secundum quos hæc Fide Catholica apostatavit. De posteriore anno 311. n. 2. & ibi Spond. anno eod. n. 2. & 3. Gualter. seculo 4. pag. 280. Iste sacros libros ex Hebraica

lingua vertit in Græcam, & Martyri laurea interiit redimitus, licet in Arianam hæresim declinasse falso ei imputetur, quem Baron. & Spondan. à calunnia tutantur. At quod D. Covar. tradit hic, adhaeret Barbosa sup. n. 27. vers. *Evangelia que falsificavit Lucianus*, de Luciano, qui in Patriarchatu Constantinopolitano successit Eudoxio sub Acardii & Honorii temporâ, non convenit illis, quæ Card. Baron. & post eum, Spondan. anno 370. n. 6. Gualter. sacer. 4. pag. 284. memoriae prodiwerunt: tum quia Eudoxius obiit Valentiniani, & Valentis anno 7. tum quod post mortem ejus Constantinopolitanam Sedem occupavit, Evagrio à Catholicis electo in exilium acto, Demophilus ab haereticis subrogatus. Luciani quoque Martyris meminit Senens. lib. 4. verb. *Lucianus*, Bellarm. eod. verb. Sed quis fuerit Lucianus illi, qui falsificasse Evangelia dicitur, à Gelasio nullus aperit, quod forte ad apostamat referendum.

## Vers. Evangelia que falsavit Hirtius.

34 Adde hæc referentem Barbosa sup. n. 27. vers. *Evangelia que falsificavit Hirtius*, Sixt. Senens. ubi proximè, verb. *Hesychius*, duorum hujus nominis Scriptorum meminit, quorum unus egregius fuit in Palæstina monachus, qui sacræ Scripturæ translationem confecit: & alter Presbyter Hierosolymitanus, cui præfata translationem aliqui tribuant, sed nihil de falsificatione ait. Verum si in re adeò obscura conjectare licet, videtur Gelasius locutus de S. Luciano Martire, ac de Mesycho monacho; quia uteque Scripturæ sacræ translationi operam dediderunt: & licet ambo sanctimonii splenderent, ita ut credi non possit, eos in sua translatione Evangeliorum quicquam falsitatis insevisse, immo utraque receptam pluribus in Ecclesiis idem Sextus Senens. ex aliis testetur, potuerunt tamen versiones eorum, tempore labente, ab haereticis falsificari, & suis erroribus depravari: nec mirum est, Gelasium afferuisse, quod Lucianus & Hesychius Evangelia falsaverint, cum Evangelia falsata eorum nomine inscriberentur, & author falsitatis latitaret.

## Vers. Liber de infantia Salvatoris.

Quem haeretici commenti sunt, & per mandacium B. Matthæus ejus author afferuntur, & ut apocryphus ab Ecclesia repellitur. Card. Baron. tom. I. Annal. anno 44. num. 48. ubi Spondan. in *Epitom. n. 26.* & anno 145. n. 4. Senens. lib. 2. verb. *Matthæus*, Possevin. in *Apparatus sacro*, tom. 2. verb. *Iesus Christus*, pag. 94. Barb. in coll. ad cap. *Sancta*, n. 27. vers. *Liber de infantia Salvatoris*.

Liber de nativitate Salvatoris ut apocryphus. Possevin. ubi proximè, Barbosa vers. *Liber de nativitate Salvatoris*. Apocryphus itidem declaratur à Gelasio liber de S. Maria, seu de stirpe S. Marie, qui à Matthæo Evangelista elucubratus falso ferebatur, de quo Baron. in *apparat. ad Annal.* & ibi Spondan. n. 19. & anno 44. n. 26. Possevin. d. tom. 2. verb. *Maria*, Senens. ubi proximè, & verb. *Maria* script. Aug. Barb. vers. de *Sancta Maria*. Similiter damnatur liber de obstetricie Salvatoris, cuius meminit Baron. & ex eo Spondan. in *Apparatus n. 18*. ubi testatur eum tempore Justiniani à Theodosio Judæorum Principe confessum.

Præterea liber, qui appellatur Pastoris, apocryphus adscribitur, de quo legenda sunt que narrat Baron. & post eum Spondan. anno 44. num. 25. & latius anno 159. num. 3. ubi à D. Covar. hic tradita refert,

## Ibi : Veteres quosdam imitata Proba Falconia.

refert, subdens librum illum à quibusdam *Duae viae*, vel *Judicium Petri* nuncupari, nec legi quondam vetitum in Ecclesia, sed adduci ipsius testimonia ad fidem Catholicam aſtrudendam non licere. Sixt. Senens. lib. 2. verb. *Hermas*, Possevin. lib. 3. vers. *Pastoris*, pag. 9. Bellarm. sacer. I. vers. de auctore libri, pag. 46. & alii apud Barbos. versic. Item liber qui appellatur *Pastoris* Ant. Aug. lib. I. dialog. 6. n. 9. Theat. vitæ hum. lit. B. pag. 12.

Item damnantur libri, quos exaravit Leuticius, sive Leucius Manichæus, qui multa commentatus est nomine Apostolorum, de quo Baron. anno 44. n. 43. ubi Spondan. n. 24. Barbosa vers. *Liber qui appellatur Fundamentum*, ubi ait in monte sancto Granateni repertum fuisse codicem, cuius inscriptione erat, *Fundamentum*, ex Greg. Lop. Madera in *discursu Montis Sancti Granalen* cap. 38. Valcærer in *Epitom. Jur. Canon. in d. cap. Sancta*, vers. Item libri omnes, 15. dist. Item liber, qui dicitur *Theaurus*, qui apocryphus est. Valcærer ubi proximè.

## Ad Num. 4.

Sunt etiam apocryphi libri qui inscribuntur de filiabus Adæ, alias de genealogia, vel de filiis, & filiabus Adæ à Manichæis effectus. Sixt. Senens. lib. 2. verb. *Adæ revelationem*, pag. 86. Barbosa d. n. 27. vers. *Liber qui appellatur de filiabus Adæ*, Possevin. sup. tom. I. verb. *Adam*. Item liber, qui appellatur *Pentametrum de Christo*, cuius meminit Valcærer ubi sup.

In emendatis Decreti editionibus habetur centrum, de quo versificandi genere luculentus Senens. ubi sup. lib. 3. vers. de *Ethnica rhapsodia*, ubi exempla ex poëtis exhibet, & tradit à D. Covar. maxima, ex parte repetit. De verbi *Centonis*, sive *Centonum* multiplici significatu, adeundus Calep. verb. *Cento*, Lexic. Calvinii eod. verb. apud Ulpianum in *l. Quæstum. §. Accutum ff. de fundo instrukt. ulurpatus* pro instrumento fundi ad incendium. Apud Juneal. *Satyr. 6.* pro veste fordia, ac vetula, ibi. *Intravit calidum veteri centone lnp anar.*

Quæ vox etiam ad rem militarem spectat, nam machinae centonibus comperiebantur; ne à tormentis missilibus evertentur: & eisdem velantur tabernacula, omnique caltentibus supelle tempe rufi. *Cornucopia*. de *ling. Latin. col. 1022. n. 50.* ubi quod centones sunt stragula grossiflora, villis passim pendentibus, quibus lecti vilissimarum personarum sternuntur, vulgo *Manta*, & vestimentum, vel itragulum vermicolor folent cento nuncupari, à verbo Græco quod significat infondere: non à numero centenario, ut *Cornucopia* & alii falso existimant. Lexic. Calvinii verb. *Cento*, el. 2. in fin. ubi ait, Digesta Centones vocari, & recte, quia ex diversis Consulorum responsis sic compacta sunt, ut sœpe ab uno decisum videtur, quod plures deciderunt, legibus eo ordine collocatis. Sic centonum appellamus opus constans ex carminibus compositis ex aliorum fragmentis, quod & opus centonarium dicimus, & Authorem Centonarium. Calepin. ubi sup. de quo Aufonius hic, à D. Covar. laudatus, qui ita inquit. Variis locis, sensibusque diversis quedam carminis structurain unum solidatur versum, ut coeant aut cæsi duo, aut unus, aut sequens cum medio; nam duos junctim locari ineptum est.